Alter Sozomeni videtur fuisse error, quod decimum quartum diem mensis Paschalis Montanistatum (quem decimum quartum septimi Asianorum mensis fuisse, ex Paschali homiliâ jam audivimus) cum Octavo Idus Aprilis comparaverit; octavo (dierum ratione negli gentiū fortasse subductâ) posito pro septimo. Et ut calculus iste sibi constaret, primum Paschalis illius mensis diem in nonum Kalendas Aprilis à correctoribus fuisse transformatum, vel inde non levis oritur suspicio, quod octavum Kalendas Aprilis, in Tripartite historiæ libro IX. capite trigesimo nono retentum hinc videamus ab Epiphanio Scholastico, vetustissimo Sozomeni Latino interprete.

Etsi enim, quarto quoque anno (ut videbimus) propter diversum diei intercalaris in utroque anno situm, septimi five Paschalis Asianorum mensis kalendæ in nonum Kalend. Aprilis Juliani anni inciderint: cum octavo tamen, (ut, ex Actis Polycarpi, in sequente capite, docebimus) ordinariè concurrebat; quo & æquinoctium & principium Mundi contingit, Cæsareensis Synodi sub Theophilo habita Episcopi (si qua fides vulgaris illius Concilii Actis sit adhibenda) definitur: ad quod comprobandum importuna illa Octaëteridis descriptio a Sozomeno hue est inducta. Phryx nimisrum iste, à quo is hæc accep-
perat, quum in VIII. vel IX. kalendas Aprilis novilunium fortè incurrisse animadvertiset, & nono quoque anno redeunte similem eo die ab initio Solis & Lunæ factum fuisse concursum sibi perfuasaret. (ratus, octo annorum periodo confecta, exactam futuram utriusque sideris æoniarum) hoc ut *ad ipsas et extordens*, argumentum homo imperitus arripiebat. Alias enim Octaëteridis, in Paschate constitudo, à Montanistis, Lunarem omnem calculum hinc abdicantibus, nullam omnino rationem fuisse habitam exploratum est.

CAR.

CAP. III.

Tempus, quo passus Polycarpus & comprehensus est Pionius, ex Asiani anni ratione patescunt. Dicū magni & Sabbati magni differentia explicata.

EX Smyrnensis Ecclesiæ, de Martyrio Polycarpi, epistola encyclicâ excerpta quedam historiæ fuz Ecclesiasticæ (lib. IV. n. 11.) inferuit Eusebius: in quibus comprehensus ille fuisse traditur, *την απόβασιν μάρτιου, καὶ εἴσεσθαι τοῦ Σαββάτου*, cum effet dies magni Sabbati. Juxta rationes hodierni Computi Judaici, anno Mundi 3927. die XV. mensis Adar, hoc est, æra Christianæ CLXVII. die XXII. mensis Februarii, festū Purim cum die Sabbati concurrebat: quem idcirco *magnum Sabbathum* fuisse dictum scripsit, in Chronologiâ nondum editâ, vir doctissimus Edouardus Liveleius. Atque hoc die captum fuisse Polycarpum ille existimat, sequente vero passum; die nimirum XXIII. Februarii, qui in Grecorum Menologiis pro illius Natali commemorandus proponitur.

Verum ut omittam, Judaicum istum Computum Polycarpi temporibus recentiorem esse, & in ipso Sabbato passum fuisse Martyrem, non die proximo: illud maximè huic sententiae officit, quod non à Judæis Martirii hujus Acta descripta habeamus, sed ab hominibus Christianis, quibus cum festo Purim nihil erat commune, quique alius nullum magnum agnoscebant Sabbathum, quam quod Pascha proximè antecedebat: nempe vel immediate, quod illi faciebat qui, juxta Patrum Nicænorum decreatum, Pascha die Dominico semper agentes dies Paschalis vigilia (ut eam in epistola 19. ad Hieronymum Augustinus appellat) *magni Sabbathi* titulum constanter tribuebant: vel diebus aliquot interdum interjectis, quod illis usu veniebat, qui eodem cum Judæis tempore Pascha celebrabant, in quamcumque hebdomada feriam dies ille incidisset. In quorum numero & Polycarpus ipse fuit (ut ex Irenæi ad Viñetorem epistola manifestè constat) & Smyrnensis Ecclesia, quam ille rexit, quæque in magno Sabato ipsum passum fuisse literis suis est testata.

In integræ vero epistolæ Smyrnæorum exemplari (quod brevi, Deo volente, simul cum antiquâ Latinâ ejusdem metaphrasi, sum editurus) martyrium subiisse Polycarpus dicitur, *πλωτὸν διετέρην ιατρόν, τοῦ ἑβδομάδην Ματρί, απόβασιν μάρτιου, ὥρᾳ ὡρᾶς.* quod vetus noster Interpres reddidit: *mense Aprilio VII. Kalend. Maii, majore Sabbatho, horâ octavâ.* Observaverat nimirum ille in scriptis Ecclesiasticis, juxta Antiochenorum & Syromacedonum modum, Aprili Romanò Xanthicum semper respondisse; ideoque secundum mensis illius diem, quem *septimo Kalend. Maii* respondere non potuisse noverat; in versione sua prætermittendum curavit: nec consideravit tamen, VII. illum kalend. Maii non modò cum secundo Aprilis, sed nec cum *magno Sabbatho* concurre-

re unquam potuisse. Constantinopolitanus Chronographus, Fastrorum in Siciliâ repertum author (quos Græcè Scaliger *Casaubonianî*, Græcè & Latinè Raderus *Alexandrini* Chronicci titulo evulgavit) correciore Smyrnensis epistolæ usus exemplati, *την απόβασιν Απριλίου, τῷ μεράρῳ οὐθεῖτο, ὥρᾳ ὡρᾶς.* Polycarpum passum retulit: verâ **VII. Kalendâ Aprilium** lectiōne nobis conservatâ. Sed quia nec illum mensis Romani diem cum secundo Antiocheni Xanthici conciliare poterat; *πλωτὸν διετέρην ιατρόν*, pariter omittendam censuit.

Qui Græcis author fuit in **XXII. Februarii** Polycarpi Natalem conjiciendi, ad Europæorum Macedonum annum, in primariâ Asiae urbe Ephesinâ receptum, respexisse videri posset: in quo *secundus Xanthici* cum illo *Februarii* die, concurrebat. At nos *Xanthici* nomen, ab Macedonibus sexto Solari suo mensi impofitum, Smyrnæos ad septimum transstulisse, eumque à *Martii* die **XXV. inchoasse**, in superiori capite declaravimus. Et quidem anno æra nostræ Christianæ **CLXIX.** Cyclo Solis X. Dominicali literâ B. existente, terminus Paschalis Alexandrinus fuit Martii die **XXIX.** Calippicus Mart. **XXX.** vel **XXXI.** quo & juxta hodiernum Judæorum calculum Pascha fuisset celebrandum, Sabbathum quod præcessit Lunam hanc **XIV.** (quæ Polycarpus cum Asiani suis Pascha agere erat solitus) in Martii diem **XXVI.** incurrit, hoc est in **VII. Kalendas Aprilis**, quo passum fuisse Polycarpum, Constantinopolitanum jam nos docuit Chironicon.